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SAMENVATTING

In het kader van een overeenkomst met het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest is de vzw Pro Velo
sinds 1998 verantwoordelijk voor het Brusselse Fietsobservatorium. Dit waren de doelstellingen
van het observatorium voor 2016:

- ochtendtellingen op 26 plaatsen in Brussel, verspreid over vier periodes in het jaar;

- vaststellingen met betrekking tot geparkeerde fietsen bij de belangrijkste haltes van
het openbare vervoer;

- avondtellingen op vier plaatsen om de verlichting van de fietsen te evalueren;

- tellingen van elektrische fietsen op vier verschillende plaatsen;

- een enquéte over het toeristische potentieel van Brussel als fietsbestemming en een
enquéte over fietsdiefstallen'.

Op een totaal van 103 teluren noteerden we voor het hele gewest tijdens de ochtendspits (van 8
tot 9 u) gemiddeld 278 fietsers per uur. Dit is een stijging van 30% ten opzichte van 2015. Tijdens
de maanden september en mei 2016 zagen we een sterke stijging van het gemiddelde aantal
fietsers op de kruispunten (52% en 50% respectievelijk). Daar staat tegenover dat dit tijdens de
maand november stagneerde (4%). In januari stelden we een stijging van 14% vast. Deze
seizoensgebonden veranderingen kunnen worden verklaard door verschillende factoren
(aanslagen, tunnels, autovrije gebieden, weersomstandigheden, fietsinfrastructuur, promotie rond
fietsen), maar het is moeilijk of onmogelijk om ze afzonderlijk in rekening te brengen. We stellen
vast dat de stijgingen in mei en september zich duidelijk aftekenen na de aanslagen van 22
maart. We kunnen dus redelijkerwijs stellen dat dit een ‘bomeffect’ was. Te meer omdat de
vastgestelde stijgingen (vooral dan in de maand mei) duidelijk aanwezig waren rond de as van de
metrolijnen die getroffen werden in de aanslagen van 22 maart (er werden records bereikt die
nooit eerder werden bereikt op meerdere telplaatsen, ondere andere in Mérode die de eerste
gewestelijke telplaats waar we het symbolische aantal van 1000 fietsers/uur overschrijden).

Het zou goed zijn om de tellingen van 2017 te evalueren om na te gaan of dit ‘bomeffect’
afneemt (als we de gemengde resultaten van de tellingen van november 2016 mogen geloven,
lijkt dit het geval te zijn) of de ‘nieuwe’ fietsers die werden geteld in 2016 (vooral in de maand
september en mei) zich blijven verplaatsen met de fiets (de gemengde resultaten van de maand
november zouden kunnen verklaard worden doordat de nieuwe fietsers misschien niet klaar
waren om zich met de fiets te verplaatsen eens de weersomstandigheden minder gunstig
werden).

In 2016 waren 65,8% van de waargenomen fietsers mannen, 34,2% vrouwen en 2,17% kinderen.
We merken evenwel dat het aandeel vrouwen onder de getelde fietsers in 2016 hoger ligt dan
voorgaande jaren. Gezien in 2016 over het algemeen een hoger aantal fietsers werd geteld,
kunnen we stellen dat de vrouwen oververtegenwoordigd waren (rekening houdend met de
‘gewone’ genderverhoudingen) bij de nieuwe getelde fietsers.

46,5% van de geobserveerde fietsers draagt een helm. Als we naar de gegevens per geslacht
kijken, droeg onder de mannen 46,5% een helm, tegenover 45% van de vrouwen. In vergelijk met
het vorige jaar vertoont die verhouding een lichte daling bij de mannen, en een lichte stijging bij
de vrouwen, wat zich uit in een vermindering van de kloof die we gewoonlijk zien. Bij de
kinderen bedroeg het percentage helmdragers 71,3%.

In het kader van het Brusselse Fietsobservatorium werden in 2016 voor de eerste keer ook
elektrische fietsen geteld. Deze tellingen werden in juni uitgevoerd, enerzijds op de woon-
werkverkeerroutes tijdens de ochtendspits, en anderzijds op een zonnige zondagmiddag langs de
groene wandeling. De komende jaren zullen vergelijkbare tellingen de ontwikkelingen omtrent de
elektrische fietsen aantonen, maar nu al blijkt uit onze tellingen in 2016 dat de elektrische fietsen
populairder lijken te zijn voor het woon-werkverkeer (8, 5%) dan voor vrije tijd (5,1%).

' Bij deze enquétes hoort een afzonderlijk verslag.
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De Villo!’s (selfservicefietsen) vertegenwoordigen in heel 2016 4,57% van alle waargenomen
fietsen. Dit percentage volgt een trend die al sinds 2012 een daling toont van het aantal Villo!’s
tijdens de ochtendspits.

In de avondtellingen van 2014 is 63% van de fietsen correct verlicht, terwijl 24% helemaal geen
verlichting heeft.

De bezettingsgraad van fietsenstallingen aan metrostations in het gewest werd geévalueerd

tijdens de zomer van 2016. De gemiddelde bezettingsgraad van die fietsenstallingen bedraagt I
57%. We keken ook naar de manier waarop de fietsen in grote stations en metrostations worden

vastgemaakt. Daaruit blijkt dat 49% van de fietsen is vastgemaakt met een goed fietsslot, terwijl

slechts 2% van de fietsen is gegraveerd.
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INLEIDING

Historiek en methodologie

Sinds 1998 voert Pro Velo elk jaar tellingen uit op diverse plaatsen in Brussel en tijdens
verschillende periodes in het jaar.

In 1998 werden de tellingen uitgevoerd op 15 plaatsen tijdens de maanden september en juli, op
12 plaatsen in mei, en op 8 plaatsen tijdens de maanden november, januari en maart. Tussen
1999 en 2004 vonden de tellingen plaats op 16 plaatsen tijdens de maanden september, mei en
juli (tot 2002) en op 8 plaatsen in november, januari en maart. Tussen 2005 en 2009 werden
tellingen verricht op 20 plaatsen tijdens de maanden maart en mei, en op 8 plaatsen tijdens de
maanden november en januari. In 2010 werden 25 plaatsen uitgekozen voor observaties over het
hele jaar (januari, mei, september, november), en sinds 2011 worden er 26 plaatsen uitgekozen
voor observaties over het hele jaar. Dankzij deze wijzigingen, waarbij rekening werd gehouden
met een zekere continuiteit, kon een analyse gemaakt worden in de tijd en verbeterde de
kwaliteit van de gegevens.

De tellingen vonden plaats op weekdagen tussen 8 en gu (op dinsdag of donderdag). Elke fietser
die op het kruispunt verschijnt, wordt meegeteld, terwijl er verschillende elementen worden
geregistreerd: vertrekpunt, bestemming, man/vrouw/kind, dragen van een helm. Sinds mei 2010
worden de Villo's! (selfservice fietsverhuur) ook opgenomen.

Naast deze ochtendtellingen organiseert Pro Velo sinds de winter van 2004-2005 00k
avondtellingen om na te gaan hoe het met de fietsverlichting gesteld is.

Sinds 2007 wordt een groot aantal fietsenstallingen aan de Brusselse trein- en metrostations
geanalyseerd. Hierbij wordt de bezettingsgraad gemeten en de manier waarop de fietsen zijn
vastgemaakt, en of ze al dan niet gegraveerd zijn.
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. Antwerpsepoort
. Schaarbeeksepoort

. Act / Colony / Royal

. Stefaniaplein

. vlaamsepoort

. Biestebroeckkaai / Paepsemlaan

. Philippe Werrieplein

9. Van Praetlaan / Vilvoordsesteenweg
10. Weststation

N OB W N -

Jaar waarin de tellingen werden gestart

11. Merode @) 1998
12. Wavresesteenweg / Maelbeeklaan
13. Moutrijstraat / Kroonlaan Y 2005

14. Washingtonstraat / Waterloosteenweg

15. Wetstraat / Arlonstraat 2010
16. Reyerslaan / Kerselarenlaan / Roodebeeklaan o

17. Woluwedal / Hymanslaan / Vanderveldelaan

18. Vorstlaan / Hermann-Debrouxlaan

19. Hogeschoollaan / Boondaelsesteenweg Bron: Pro Velo
20. Albertplein Verwezenlijkt met Brussels UrbIS® ©
21. ljsvogellaan / Waterwildlaan

22. Danseartstraat / Van Arteveldestraat

23. Munthof

24. Bockstaellaan / Bogaerdstaat

25. De Frélaan / Waterloosteenweg

26. Louiszalaan / Baljuwstraat

27. Emile vVanderVeldelaan

Afbeelding 1: Plaats van de manuele tellingen in het Brusselse Gewest.
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RESULTATEN VAN DE TELLING

Resultaten voor 2016

In de loop van 2016 werd gedurende 104 teluren een totaal van 28 984 fietsers geobserveerd. Als
we alle plaatsen en periodes samenbrengen, betekent dit een gemiddelde van 278 fietsers/uur.

We zien aanzienlijke verschillen tussen de plaatsen en tussen de telmaanden. We komen later
terug op de factoren die de telresultaten van 2016 kunnen verklaren, maar het is niettemin
duidelijk dat de aanzienlijke stijging van het aantal getelde fietsers dit jaar resultaten opleverde
die we nooit eerder bereikten sinds het ontstaan van het Brussels Fietsobservatorium. Op tal van
kruispunten stelden we een recordaantal fietsers vast in 2016 en voor de eerste keer
overschreden we de symbolische grens van 1 000 getelde fietsers per uur (op het kruispunt
Merode in september).

|2016 JAN MEI SEPT NOV Gemiddelde

Antwerpsepoort 173 273 307 207 240
Schaarbeeksepoort 212 344 386 289 308
Wet/Kolonién/Koning 197 431 484 256 342
Stefaniaplein 77 362 361 291 273
Vlaamsepoort 307 665 712 350 509
Biestebroeckkaai/Paempsemlaan 57 198 265 160 170
Philippe Werrieplein 49 129 142 66 97
Van Praetlaan/Vilvoordstesteenweg 181 261 520 245 302
Weststation 28 55 58 55 49
Merode 398 937 1053 653 760
Waverse steenweg/Maelbeeklaan 311 418 350 291 343
Mouterijstraat/Kroonlaan 417 578 734 489 555
Waschingtonstraat/\Waterloosesteenweg 74 151 167 119 128
Wetrsaat/Aarlenstraat 386 835 907 641 692
Reyerslaan/Kerselaerenlaan/Roodebeeklaan 215 346 305 295 290
Woluwedal/Hymanslaan/Roodebeeklaan 169 213 290 190 216
Vorstlaan/Herman-Debrouxlaan 77 281 144 98 150
Universiteitsrond-punt 88 275 220 204 146
Albertplein 133 161 210 192 174
lisvogellaan/Waterwildlaan 72 109 108 53 86
Dansaertstraat/Van arteveldestraat 261 404 574 290 382
Munthof 96 177 184 148 151
Bockstaellaan/Bogaerdstraat 40 104 106 50 75
De Frélaan/Waterloosteenweg 109 159 195 112 144
Louizalaan/Baljuwstraat 317 471 509 374 418
Emile Vanderveldesquare 168 323 300 171 241

Afbeelding2: Resultaten van de telling per plaats en periode voor 2016

De kaart hieronder toont de geografische verdeling van het aantal getelde fietsers (voor elk
kruispunt, gemiddelde van de resultaten van de observaties tijdens de maanden januari, mei,
september en november 2016).
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Moyenne de fréquentation horaire des 26 lieux de comptage en 2016
Gemiddelde per uur voor de 26 telpunten in 2016
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Evoluties tussen 2015 en 2016

Als we enkel rekening houden met de telling uitgevoerd op dezelfde plaatsen en uren in 2015 als
in 2016 (103 teluren verdeeld over 26 plaatsen en 4 periodes®), dan zien we een stijging van 30%
van het gemiddelde aantal fietsers/uur (278 fietsers per uur in 2016 tegenover 215 fietsers per
uur in 2015). Het totale percentage heeft betrekking op erg diverse situaties, afhankelijk van

kruispunten en periodes.

www.provelo.org

Groeipercentage

Groeipercentage Groeipercentage

januari 2015-2016

mei 2015-2016

Groeipercentage

Groeipercentage

september 2015-2016 november 2015-2016

2015-2016
Antwerpsepoort 3,8%
Schaarbeeksepoort 22,9%
Wet/Kolonién/Koning 25,9%
Stefaniaplein 13,6%
Vlaamsepoort 95,0%
Biestebroeckkaai/Paempsemlaan 39,6%
Philippe Werrieplein 20,6%
Van Praetlaan/Vilvoordstesteenweg 37,9%
Weststation 13,3%
Merode 24,5%
Waverse steenweg/Maelbeeklaan 0,4%
Mouterijstraat/Kroonlaan 40,1%
Waschingtonstraat/Waterloosesteenweg 29,7%
Wetrsaat/Aarlenstraat 39,3%
Reyerslaan/Kerselaerenlaan/Roodebeeklaan 39,0%
Woluwedal/Hymanslaan/Roodebeeklaan 17,0%
Vorstlaan/Herman-Debrouxlaan 33,0%
Universiteitsrond-punt 34,0%
Albertplein 4,2%
lisvogellaan/Waterwildlaan 40,2%
Dansaertstraat/Van arteveldestraat 51,5%
Munthof 7,5%
Bockstaellaan/Bogaerdstraat 60,4%
De Frélaan/W aterloosteenweg 36,3%
Louizalaan/Baljuwstraat 38,7%
Emile Vanderveldesquare 48,0%

-10%
33%
-29%
-58%
69%
-39%
-30%
65%
-26%
-1%
9%
39%
-1%
14%
56%
40%
18%
-17%
-19%
89%
66%
3%
11%
33%
42%
37%

7,9%
41,0%
95,0%
29,7%

310,5%
20,0%
61,3%
14,5%

7,8%
44,8%
21,9%
34,7%
31,3%
48,3%
93,3%

1,9%
91,2%
76,3%

-28,8%
26,7%
78,0%
28,3%

136,4%
12,8%
70,0%

85,6%

18,1%
29,5%
60,8%
34,2%
69,1%

132,5%
37,9%
90,5%
45,0%
38,2%
-7,4%
75,2%
50,5%
69,2%
23,5%
40,1%
27,4%
27,2%
57,9%
66,2%

102,1%
40,5%
76,7%

121,6%
34,7%

85,2%

-5,5%
-4,0%
-10,8%
27,1%
25,9%
39,1%
-1,5%
-7,2%
25,0%
3,3%
-18,5%
12,2%
28,0%
16,5%
8,9%
-5,0%
-22,2%

33,3%
-3,6%
-15,0%
-26,4%
6,4%
0,9%
14,4%

-10,5%

Afbeelding 4: Evolutie van het aantal fietsers tussen 2015 en 2016 volgens de telplaats en -periode.

* De tellingen die niet konden worden uitgevoerd in 2016 of 2015, staan in het grijs in de tabel.
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Evoluties sinds 2010

Onderstaande grafiek geeft de evolutie weer ten opzichte van 2010 op basis van 26 telpunten en
4 periodes (januari’, mei, september, november).

Evolutie aantal fietsers in Brussel
(26 telplaatsen, tellingen in januari, mei, september en november)

i Totaal aantal fietsers

~=Gemiddelde/uur

35000 - - 300
30000 - | o
25000
- 200
20000
- 150
15000 -
- 100
10000 -
5000 - [ 50
0 - 0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

De gemiddelde jaarlijkse groei voor de periode 2010-2016, rekening houdend met 26 telpunten en
4 telperiodes, bedraagt 14%. Deze gemiddelde jaarlijkse groei wordt omhooggetrokken door de
‘goede’ jaren (2011, 2013 en 2016), die de minder ‘goede’ jaren compenseren. We kunnen dus
stellen dat de resultaten sinds 2010 grillig verlopen, maar het is duidelijk dat er een stijgende
trend is in de periode 2010-2016.

Evolutie van de jaarlijkse groeicijfers sinds 2010
(26 telplaatsen, tellingen in januari, mei, september en november)

35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

Groeipercentage (%)

0%

2010-2011 2011-2012 2012-2$13 2013-2014 2014-2015 2015-2016
-5%

-10%

? De tellingen van januari werden pas vanaf januari 2012 voor alle kruispunten gesystematiseerd. In 2010 en 2011
gebeurde dit op slechts 7 van de 26 kruispunten. Met alle gegevens die voor de andere periodes werden verzameld,
konden extrapolaties worden gemaakt voor de 19 andere kruispunten.
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Evoluties sinds 1998

De onderstaande grafiek toont de evolutie van het aantal fietsers tussen 1999 en 2016, als we
rekening houden met de eerste 15 telplaatsen van het Observatorium en de periodes van mei en
september. In deze grafiek is de toename in 2016 bijzonder duidelijk omdat enkel de maanden
mei en september werden opgenomen (dit zijn de twee maanden die sterk werden beinvloed
door het ‘bomeffect” waarop we hieronder nog terugkomen).

Deze grafiek moet dus worden geanalyseerd rekening houdend met dit gegeven en kan niet als
representatief worden beschouwd voor het hele jaar 2016.

Evolutie aantal fietsers in Brussel
(15 telplaatsen, mei en september)

wun Totaal aantal fietsers

«Gemiddelde/uur
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Analyse van de resultaten per maand

Onderstaande grafiek leert ons dat voor september en mei 2016 een sterke stijging van de
gemiddelde aanwezigheid op de kruispunten werd geregistreerd (52% en 50% respectievelijk).
Daar staat tegenover dat het gemiddelde aantal fietsers op de kruispunten tijdens de maand
november stagneerde (4%). In januari stelden we een stijging van 14% vast.

Deze seizoensgebonden veranderingen kunnen worden verklaard door verschillende factoren
(aanslagen, tunnels, autovrije zone, weersomstandigheden, fietsinfrastructuur, promotie rond
fietsen), maar het is moeilijk of onmogelijk om ze afzonderlijk in rekening te brengen. We stellen
vast dat de stijgingen in mei en september zich duidelijk aftekenen na de aanslagen van 22
maart. We kunnen dus redelijkerwijs stellen dat dit een ‘bomeffect’ was. Te meer omdat de
vastgestelde stijgingen (vooral dan in de maand mei) duidelijk aanwezig waren rond de as van de
metrolijnen die getroffen werden in de aanslagen van 22 maart (er werden records bereikt die
zelfs niet op meerdere telplaatsen werden bereikt).

Evolutie gemiddelde aantal fietsers per teplaats per seizoen tussen 2010 en 2016

400
350
300
250
200
150
100

50

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

——@— januari —— mei —@— september ——@— november gemiddelde op jaarbasis

Het zou goed zijn om de tellingen van 2017 te evalueren om na te gaan of dit ‘bomeffect’
afneemt (als we de gemengde resultaten van de tellingen van november 2016 mogen geloven,
lijkt dit het geval te zijn) of of de ‘nieuwe’ fietsers die werden geteld in 2016 (vooral in de maand
september en mei) zich blijven verplaatsen met de fiets. In het licht van de resultaten van januari
2017 zal er een uitgebreide analyse op jaarbasis (de maanden mei, september en november 2016
+ januari 2017) worden uitgevoerd om de impact van de aanslagen van 22 maart 2016 te
beoordelen. Er kan een verklaring gevonden worden voor de gemengde resultaten in november in
het feit dat de ‘nieuwe’ fietsers van mei en september misschien niet bereid waren om zich met
de fiets te blijven verplaatsen van zodra de weersomstandigheden minder gunstig werden om te
fietsen. Daarom is het nodig om de resultaten van mei en september 2017 te analyseren om te
zien of de ‘nieuwe’ fietsers van 2016, die werden afgeschrikt door de winter, in de lente opnieuw
in het zadel springen.

Wat betreft de invloed van de weersomstandigheden in het bijzonder, tonen de grafieken
hieronder dat:
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- januari over het algemeen niet helemaal gunstig of zelfs ongunstig was om te fietsen;

- de maanden mei en september relatief droog en zacht waren, wat deels de goede resultaten
in die periodes verklaart; T

- november daarentegen relatief koud was, wat deels de slechte resultaten in die periode
verklaart.

Evolutie van de weerstomstandigheden in januari tussen 2013 en 2016
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Detail van de evolutie per telplaats

De volgende tabellen tonen voor elke telplaats de cijfers die sinds 1998 werden verzameld in
januari, mei, september en november.
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2002 41 46 90 74 59 30 35 20
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2004
2005 55 44 170 88 78 75 40 32
2006 65 49 198 95 88 84 45 37
2007 67 73 180 118 103 78 65 52
2008 70 92 276 159 143 59 112 51
2009 70 88 219 130 91 136 93 45
2010 80 101 2315 165 126 95 81 56
2011 132 117 174 145 148 56 38 58 15 244 183 187 60 97 90 51 64 53 50 89 44 17 68 198 55
2012 145 69 212 179 47 45 86 17 257 243- 83 240 91 60 99 101 43 115 121 7- 371 7
2013 88 101 125 127 115 28 27 96 29 256 224 196 45 70 103 37 60 42 39 99 37 12 38 144 50
2014 174 173 252 188 240 90 20 103 26 418 254 312 83| 159 99 74 137 71 45 145 78 23 74 235 93
2015 193 159 278 183 182 93 70 110 38 401 286 299 75 339 138 121 65 106 165 38 157 93 36 82 223 123
2016 173 212 197 7 307 57 49 181 28 398 311 417 74 386 215 169 77 88 133 72 261 96 40 109 317 168
Afbeelding 5: Resultaten van de telling per Rruispunt in januari sinds 1998
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1999 31 47 42 52 38 49 17 26 94 73 41 24 59 56 45 28
2000 41 51 32 63 26 21 17 24 101 67 55 26 70 59 48 29
2001 51 59 48 87 42 4 28 15 143 99 86 26 72 78 58 29
2002 53 57 58 64 47 29 28 44 150 89 72 30 62 78 58 29
2003 68 84 92 55 63 29 32 26 149 87 124 36 65 78 58 68
2004 77 85 119 115 53 48 42 50 246 127 121 42 56 117 61 87
2005 99 94 128 122 48 97 62 51 39 11 301 114 148 45 228 118 117 55 75 39
2006 88 118 150 137 44 121 53 53 38 9 243 164 108 38 198 118 101 37 59 42
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2015 253 244 221 279 162 165 80 228 51 647 343 429 115 563 179 209 147 156 226 86 227 138 44 141 277 174
2016 273 344 431 362 665 198 129 261 55 937 418 578 151 835 346 213 281 275 161 109 404 177 104 159 471 323

Afbeelding 6: Resultaten van de telling per Rruispunt in mei sinds 1998
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1999 53 49 51 51 29 49 26 16 88 72 87 25 38 71 55 47
2000 57 69 51 56 59 22 28 16 1155 95 74 26 45 99 47 29
2001 45 77 40 60 0 15 20 27 143 87 61 29 35 66 40 29
2002 33 71 8 109 0 17 15 55 14 119 8 36 69 61 29 92
2003 80 101 109 105 65 49 35 55 209 156 123 41 69 117 58 86
2004 71 86 105 133 55 45 41 51 190 125 148 46 98 110 52 57
2005 104 102 120 186 74 102 61 55 35 11 330 147 142 66 328 136 144 63 111 59
2006 102 106 167 172 62 71 64 47 52 12 35 130 162 56 329 102 150 81 88 56
2007 91 104 167 138 39 182 67 70 39 25 321 171 179 73 322 109 163 48 80 57
2008 151 111 213 183 56 143 95 53 98 33 460 232 227 81 406 174 167 72 106 71
2009 172 206 256 195 108 190 98 57 110 22 431 279 229 73 566 184 168 118 86 69
2010 145 178 269 187 226 108 68 138 35 453 278 275 92 144 215 92 118 68 75 169 54 34 91 309 110
2011 235 202 185 215 377 94 57 180 27 571 255 304 114 467 106 199 102 127 115 62 148 74 46 128 313 118
2012 243 220 267 285 243 114 57 175 43 455 285 354 127 342 176 162 85 133 133 67 179 114 35 171 653 112
2013 189 229 362 323 163 153 87 241 45 504 362 348 117 538 185 220 164 148 117 60 245 139 54 78 396 143
2014 208 307 331 219 278 154 90 202 46 681 379 488 130 675 289 238 152 191 179 105 226 146 - 160 356 175
2015 260 298 301 269 421 114 103 273 40 762 378 419 111 536 247 207 113 173 133 65 284 131 60 88 378 162
2016 307 386 484 361 712 265 142 520 58 1053 350 734 167 907 305 200 144 220 210 108 574 184 106 195 509 300

Afbeelding 7: Resultaten van de telling per Rruispunt in september sinds 1998
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1998 33 40 81 48 44 33 31 27
1999 38 46 9% 60 52 31 40 36
2000 34 52 105 71 81 50 64 33
2001 41 49 105 51 69 41 55 34
2002 37 79 m 73 69 50 55 34
2003
2004
2005 65 % 205 134 150 84 72 45
2006 69 93 268 153 174 84 97 56
2007 9 102 285 144 132 9% 98 48
2008 63 137 204 151 125 57 137 70
2009 170 157 313 247 290 127 126 76
2010 145 153 116 190 192 43 47 105 29 253 128 263 31- 68 61 61 46 48 59 70 27 14 78 180 81
2011 173 163 268 183 359 93 66 112 26 368 253 242 86 343 157 125 68 136 192 58 128 171 26 79 546 92
2012 171 142 215 231 252 102 46 145 36 511 185 152 109- 155 156 85 126 112 55 155 94 36 133 338 98
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Afbeelding 8: Resultaten van de telling per Rruispunt in november sinds 1998
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Verhoudingen mannen - vrouwen

In 2016 waren in 65,8% van de waargenomen fietsers mannen, 34,2% vrouwen en 2,17% kinderen.
De cijfers in de volgende tabel geven de beschikbare gegevens weer voor elk telpunt.

telplaats %M %V

Antwerpsepoort 67,33 32,7
Schaarbeeksepoort 70,28 29,7
Wet/Kolonién/Koning 66,11 33,9
Stefaniaplein 62,93 37,1
Vlaamsepoort 61,53 38,5
Biestebroeckkaai/Paempsemlaan 69,30 30,7
Philippe Werrieplein 65,40 34,6
Van Praetlaan/Vilvoordstesteenweg 76,87 23,1
Weststation 74,09 25,9
Merode 64,62 35,4
Waverse steenweg/Maelbeeklaan 62,38 37,6
Mouterijstraat/Kroonlaan 64,75 35,2
Waschingtonstraat/W aterloosesteenweg 60,76 39,2
Wetrsaat/Aarlenstraat 62,88 37,1
Reyerslaan/Kerselaerenlaan/Roodebeekia; 66,85 33,1
Woluwedal/Hymanslaan/Roodebeeklaan 63,51 36,5
Vorstlaan/Herman-Debrouxlaan 66,28 33,7
Universiteitsrond-punt 63,30 36,7
Albertplein 68,35 31,6
lisvogellaan/W aterwildlaan 66,57 334
Dansaertstraat/Van arteveldestraat 66,49 33,5
Munthof 72,09 27,9
Bockstaellaan/Bogaerdstraat 66,04 34,0
De Frélaan/W aterloosteenweg 65,88 34,1
Louizalaan/Baljuwstraat 64,76 35,2
Emile Vanderveldesquare 67,30 32,7

Afbeelding 9: Verdeling mannen-vrouwen onder de
geobserveerde fietsers op de verschillende telplaatsen in 2016

Hoewel vrouwen nog steeds minder dan een derde van de Brusselse fietsers vertegenwoordigen,
toont de trend in rode stippellijn in onderstaande grafiek een stijging sinds het einde van de
jaren 1990.

Evolution van het aandeel vrouwen onder de
geobserveerde fietsers tijdens de tellingen

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

We merken hierbij dat de stijging van het aandeel vrouwen onder de getelde fietsers in 2016
hoger ligt dan de vorige jaren (sinds 2007 was er geen een hogere stijging). Gezien in 2016 over
het algemeen een hoger aantal fietsers werd geteld, kunnen we stellen dat de vrouwen
oververtegenwoordigd waren (rekening houdend met de ‘gewone’ genderverhoudingen) bij de
nieuwe getelde fietsers.
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Helmdracht

Voor alle verzamelde gegevens voor 2016 samen, droegen 12 772 fietsers een helm, wat neerkomt
op zo’n 46,5%. Zoals onderstaande tabel toont, verschilt de verhouding tussen het aantal fietsers
met een helm aanzienlijk van kruispunt tot kruispunt.

telplaats % Helm

Antwerpsepoort 39,17
Schaarbeeksepoort 44,60
Wet/Kolonién/Koning 42,07
Stefaniaplein 34,22
Vlaamsepoort 39,61
Biestebroeckkaai/Paempsemlaan 58,68
Philippe Werrieplein 36,01
Van Praetlaan/Vilvoordstesteenweg 55,01
Weststation 32,14
Merode 56,20
Waverse steenweg/Maelbeeklaan 49,71
Mouterijstraat/Kroonlaan 40,35
Waschingtonstraat/Waterloosesteenweg 40,58
Wetrsaat/Aarlenstraat 46,08
Reyerslaan/Kerselaerenlaan/Roodebeekla 57,61
Woluwedal/Hymanslaan/Roodebeeklaan 61,59
Vorstlaan/Herman-Debrouxlaan 52,07
Universiteitsrond-punt 49,87
Albertplein 43,53
lisvogellaan/Waterwildlaan 57,70
Dansaertstraat/Van arteveldestraat 30,74
Munthof 40,00
Bockstaellaan/Bogaerdstraat 39,07
De Frélaan/Waterloosteenweg 59,13
Louizalaan/Baljuwstraat 43,77
Emile Vanderveldesquare 55,30

Afbeelding 10: Percentage fietsers met
een helm per Rruispunt in 2016

Als we naar de gegevens per geslacht kijken, droeg onder de mannen 46,5% een helm, tegenover
45% van de vrouwen. In vergelijk met vorig jaar vertoont die verhouding een lichte daling bij de
mannen, en een lichte stijging bij de vrouwen, wat zich uit in een vermindering van de kloof die
we gewoonlijk zien.

Bij de kinderen bedroeg het percentage helmdragers 71,3%.

Zoals onderstaande grafiek toont, is het aandeel fietsers met een helm in Brussel sinds 1999
aanzienlijk gestegen en blijft dit jaar na jaar stijgen. Net zoals in 2015 was er dit jaar geen
significant verschil tussen mannen en vrouwen met een helm.
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Evolutie van het aandeel geobserveerde fietsers die een
helm dragen
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Elektrische fietsen

Het Brusselse Fietsobservatorium telde in 2016 ook voor het eerste elektrische fietsen. Deze
tellingen werden in juni uitgevoerd, enerzijds op de woon-werkverkeerroutes tijdens de
ochtendspits (Merode en Van Praet), en anderzijds op een zonnige zondagmiddag langs de
groene wandeling (Koning Boudewijnpark en de voetgangersbrug aan de Tervurenlaan). De
komende jaren zullen vergelijkbare tellingen de verdere ontwikkeling van de elektrische fietsen
aantonen, maar nu al blijkt uit onze tellingen in 2016 dat:

- de elektrische fietsen populairder lijken te zijn voor woon-werkverkeer (8,5%) dan voor vrije
tijd (5,1%);

- de elektrische fiets meer wordt gebruikt op een route voor lange afstanden (Kanaalroute ter
hoogte van Van Praet) dan op een meer stedelijke route (Merode).

- vrouwen dubbel zoveel gebruik maken van een elektrische fiets dan mannen voor woon-
werkverkeer (dit is niet zo duidelijk voor recreatief fietsen).

Ochtendspits op een weekdag
Totaal vrouwen |Vrouw e-fiets [Percentage |Totaal mannen [Mannen e-fiets [Percentage |[Totaal |Totaal e-fietsen |Percentage
Merode 260 31 10,7 552 34 5,8 812 65 7,4
Van Praet 50 12 19,4 176 19 9,7 226 31 12,1
Totaal 310 43 12,2 728 53 6,8] 1038 96 8,5
Zondag namiddag
Totaal vrouwen |Vrouw e-fiets [Percentage |Totaal mannen [Mannen e-fiets |Percentage |Totaal |Totaal e-fietsen |Percentage
Koning Boudewijnpark 29 3 9,4 53 1 1,9 82 4 4,7
Voetgangersbrug Tervurenlaan 35 2 5,4 52 3 5,5 87 5 5,4
Totaal 64 5 72 105 4 3,7 169 9 5,1
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villo!

Het aantal Villo!-fietsers (fietsverhuur via selfservice) wordt bijgehouden sinds 2010. In 2016
vertegenwoordigden ze 4,57% van de getelde fietsen, met aanzienlijke verschillen tussen de
kruispunten. Als het aantal getelde Villo!’s jaar op jaar redelijk stabiel blijft, kunnen we stellen
dat het aandeel van de selfservicefietsen van alle getelde fietsen (dat sterk groeit) gestaag daalt
sinds 2012. We kunnen dus besluiten dat het stijgende aantal fietsers in Brussel niet
noodzakelijkerwijs leidt tot een toename van het gebruik van Villo! (In het kader van de tellingen,
i.e. tijdens de ochtendspits).

Evolutie percentage Villo's ! geteld in het kader van het
Fietsobservatorium tussen 2010 en 2016
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Telplaats Villo!

Antwerpsepoort 6,7%
Schaarbeeksepoort 6,3%
Wet/Kolonién/Koning 8,4%
Stefaniaplein 5,5%
Vlaamsepoort 4,3%
Biestebroeckkaai/Paempsemlaan 1,0%
Philippe Werrieplein 4,1%
Van Praetlaan/Vilvoordstesteenweg 0,6%
Weststation 5,1%
Merode 3,2%
Waverse steenweg/Maelbeeklaan 6,6%
Mouterijstraat/Kroonlaan 4, 7%
Waschingtonstraat/W aterloosesteenweg 7,1%
Wetrsaat/Aarlenstraat 6,5%
Reyerslaan/Kerselaerenlaan/Roodebeekla| 2,2%
Woluwedal/Hymanslaan/Roodebeeklaan 1,4%
Vorstlaan/Herman-Debrouxlaan 3,4%
Universiteitsrond-punt 1,5%
Albertplein 3,3%
lisvogellaan/W aterwildlaan 1,2%
Dansaertstraat/Van arteveldestraat 5,3%
Munthof 5,5%
Bockstaellaan/Bogaerdstraat 4,3%
De Frélaan/Waterloosteenweg 2,1%
Louizalaan/Baljuwstraat 7,6%
Emile Vanderveldesquare 1,8%
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Fietsverlichting bij valavond

De avondtellingen werden op vier plaatsen georganiseerd om een idee te krijgen in hoeverre
fietsen correct verlicht zijn. Dit zijn de resultaten van alle observaties samen:

M Vv Totaal
Correcte verlichting 64% 59% 63%
Geen verlichting 24% 26% 24%
Fluohesje 32% 43% 36%

- 63% van de geobserveerde fietsen was vooraan en achteraan correct verlicht;
- 24% van de fietsen had geen voorlicht en geen achterlicht;

- 36% van de fietsers droeg een fluohesje;

- deze resultaten variéren naargelang het geslacht.

Dit zijn de gedetailleerde resultaten per observatieplaats:

Waversesteenweg | Vlaamse poort Antwerpse poort Wetstraat
Correcte verlichting 70% 62% 54% 64%
Geen verlichting 18% 21% 34% 26%
Fluohesje 34% 26% 39% 45%

Parkeren

De bezettingsgraad van fietsenstallingen aan metrostations in het gewest werd geévalueerd
tijdens de zomer van 2016.

De gemiddelde bezettingsgraad van de fietsenstallingen bedraagt 57%. Sommige parkings hebben
een zeer aanvaardbare bezettingsgraad, maar uit onze tellingen blijkt dat drie parkings een
bezettingsgraad hebben van meer dan 80% en 19 parkings een bezettingsgraad tussen 6o en 80%.
Leefmilieu Brussel* beschouwt een fietsenstalling met meer dan 80% bezette plaatsen als
verzadigd. Ze moet dan ook worden uitgebreid.

Twee metrostations zijn niet uitgerust met fietsenstallingen (Park en Pannenhuis), terwijl de
fietsenstalling van het station Kruidtuin niet bereikbaar waren vanwege werken.

We stelden ook vast dat de voorbereidende werkzaamheden voor de aanleg van de
voetgangerszone in het centrum leidden tot de verwijdering van de parkeerplaatsen aan
Lemonnier (verwijdering van alle fietsenparkings) Anneesens, Beurs en De Brouckére. Hierbij
verdwijnen er in totaal 99 plaatsen (terwijl er slechts 12 nieuwe plaatsen bijkomen).

4 Zie http://www.leefmilieu.brussels/themas/mobiliteit/vervoerplannen/bedrijfsvervoerplannen/het-actieplan-uw-
maatregelen/een?view_pro=1&view_school=1
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Omgekeerd werden de parkeerplaatsen bij het Station Luxembourg en Troon (twee plaatsen die
bij onze tellingen van 2015 zeer verzadigd waren) aanzienlijk uitgebreid.
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In het geval van een verzadiging van de beschikbare plaatsen konden wij vaststellen dat de
fietsers hun fiets waar mogelijk vastmaken in de buurt van de verzadigde plaatsen, met het risico
dat ze de openbare ruimte inpalmen en de mobiliteit van voetgangers en personen met een
beperkte mobiliteit hinderen. Het aanbod fietsenstallingen in het Brusselse netwerk van trein- en
metrostations zou dus moeten worden versterkt daar waar de bezettingsgraad meer dan 80%
bedraagt. De tellingen die wij uitvoerden, kunnen niet als perfect representatief worden
beschouwd omdat ze hiervoor niet voldoende werden herhaald (gedurende het jaar en op
dezelfde dagen). Het zou kunnen dat de fietsenstallingen van de trein- en metrostations in
werkelijkheid meer of minder verzadigd zijn dan wat wij vermeldden in het kader van deze
telling. Toch lijkt het ons aangewezen om de capaciteit van deze parkings te verhogen omdat ze
minstens op bepaalde momenten of tijdens bepaalde periodes verzadigd of bijna verzadigd zijn.

We verzamelden ook gegevens over de manier waarop de fietsen werden vastgemaakt. Van de
535 geparkeerde fietsen in het centrum of op de kleine ring:

- was 49% vastgemaakt met een goed fietsslot;
- was 46% vastgemaakt met een goed fietsslot en aan het kader;
- was 4% vastgemaakt met een goed fietsslot, aan het kader en aan het voorwiel.

We stelden ook vast dat er van de 632 geparkeerde fietsen slechts 2% was gegraveerd.
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